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ABSTRAKT

Bioflurescence je emise světla v UV, VIS a blízké IČ ve které emitují biologické
materiály (buňky) při excitaci vhodnou vlnovou délkou. Přítomnost a vzájemné vazby
biofluoroforů v živých organismech ovlivňují jejich emisní spektra a jsou tedy možným
nástrojem ke studiu biologických materiálů. Mezi biofluorofory, obsaženém v buňce,
patří NADH, který je důležitým prvkem v metabolismu buňky při tvorbě ATP. Proto byl
vybrán jako indikátor pro porovnání spekter zdravé a nádorové buněčné kultury.

V práci jsou porovnána emisní spektra zdravých 3T3 a nádorových CT26 buněk
stejného typu. Excitační vlnové délky 260nm, 340nm a 365nm, shodné s absorpčními
maximy NADH, byly použity pro experimenty.

Buněčné kultury byly kultivovány standardně v DMEM (M.I. a M.II.) a pro měření
připraveny jako suspenze v PBS s pH7 s definovanými koncentracemi 1,25E4 a 5E4
buněk/ml. Emisní spektra byla měřena na spektrofluorometr Fluoromax-4 v spektrálním
rozsahu 380nm až 600nm. Naměřená spektra byla zpracována programem GASpeD,
který umožnil rozložit spektrum na jednotlivé příspěvky od biofluoroforů obsažených
v buňce v oblasti maximální emise NADH na 460 nm.

Cílem práce bylo porovnat emisní spektra zdravých a nádorových buněk a tyto
rozdíly využít k diagnostickým metodám.

Výsledky porovnání spekter ukazují, že rozdíly jsou v intenzitě fluorescence a
v některých případech i v posunu maxim u sledovaných vlnových délek. Na metabolické
úrovni byl pozorován větší narůst intenzity fluorescence v oblasti kolem 460nm
u nádorových, než u zdravých buněk, což je v souladu s literaturou. Je uvedena závislost
intenzity fluorescence na vlnové délce 460 nm naměřené a určené pomocí GASpeD, na
době ozařování vzorku CT26 s PpIX excitovaném na 350 nm. Závislost určená na
základě GASpeD má odpovídající klesající tendenci, což odpovídá očekávání.
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ABSTRACT

Bioflurescence is the emission of light in UV, VIS, and near IR emitted by biological
materials (cells) at a suitable excitation wavelength. The presence and interrelation of
biofluorophores in living organisms influences their emission spectra and is therefore a
possible tool for the study of biological materials. Among the biofluorophores contained
in the cell are NADH, which is an important element in cell metabolism in ATP
production. Therefore, it was chosen as an indicator for the comparison of the spectrum
of healthy and tumor cell culture.

In this work the emission spectra of healthy 3T3 and tumor CT26 cells of the same
type (fibroblasts) are compared. Excitation wavelengths of 260nm, 340nm and 365nm,
identical to the NADH absorption maxima, were used for experiments.

Cell lines were cultivated as standard in DMEM (M.I. and M.II.) and prepared as a
suspension in PBS with pH7 at defined concentrations of 1.25E4 and 5E4 cells/ml.
Emission spectra were measured on spectrofluorometer Fluoromax-4 in a spectral range
of 380nm to 600nm. The measured spectra were processed by the GASpeD program,
which allowed the spectrum to be decomposed to individual contributions from the
biofluorophores contained in the cell in the area of NADH emission maximum 460nm.

The aim of this work was to compare the emission spectra of healthy and tumor cells
and use these differences for diagnostic methods.

The results of the comparison spectra show that the differences are the fluorescence
intensity and in some cases also the shift of emission maxima at the specific wavelengths.
At the metabolic level, a greater increase in fluorescence intensity was observed in the
area of wavelength around 460nm in the tumor than in healthy cells, which is consistent
with the literature. The time dependence of fluorescence intensity at the wavelength of
460 nm of the carcinoma cells CT26,after applying PpIX and irradiated, at the excitation
wavelength of 350 nm was shown from the measured data and the decomposition of
GASpeD. Time dependence determined by GASpeD has shown the declining tendency,
which corresponds to expectations.
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Seznam a zkratek

PDT Photodynamic Therapy

PpIX Protophorphyrin IX

NAD+ Oxidovaný Nikotinamid Adenin Dinukleotid

NADH Redukovaný Nikotinamid Adenin Dinukleotid

ATP Adenosin TriPhosphate

DMEM Dulbecco’s Modified Eagle Medium

PBS Phosphate Buffer Saline

FAD Flavinadenindinukleotid

FADH2 Riboflavinadenosindifosfat
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1 Úvod

Incidence a mortalita pacientů s nádorovým onemocněním neustále roste jak v České
Republice, tak i celosvětově. Včasná diagnostika a zahájení terapie jsou velmi důležité
faktory, které ovlivňují tuto statistiku. Při terapii benigního nádorového onemocnění, jsou
funkční stav a vitalita buněk klíčové parametry pro zjištění účinnosti konkrétní terapie.
Prozatím byly zkoušky buněčné vitality prováděny pouze in vitro, což však dovoluje
pouze jednorázové měření na daném preparátu. Některé jsou ale samy toxické, a tudíž v
medicíně nepoužitelné. Proto je cíl naší diplomové práce zaměřen na hledání způsobu,
jak rozlišit nádorové buňky od zdravých in vivo s použitím neinvazivní fluorescenční
techniky.

Motivace této diplomové práce je porovnat emisní spektra nádorových a zdravých
buněk, popřípadě nalézt metodu, jak rozpoznat nádorové buňky. To by umožnilo in vivo
diagnostikovat nádory včas což je velmi důležité při terapii. Diagnostika autofluorescencí
biofluoroforů by byla neinvazivní a netoxická (nepotřebujeme přidat žádné fotosenzitivní
látky). Rozdíly mezi zdravých a nemocích buněk také hodně přispívají v terapii. Diagram
excitačních a emisních vlnových délek biofluorofů ve VIS oblasti spektra je v obrázku 1.

Obrázek 1: 1.Riboflavin, FAD, FMD, 2.NADH, 3.Pyridoxine, Pyridoxamin, Pyridoxal-
5’-fosfat, 4.Tryptofan, 5.Tyrosin, 6.Fenylalanin [1]
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Poruchy mitochondriálních funkcí vedou k narušení buněčných aktivit a vyvolávají
různé lidské nemoci [2]. Mitochondrie, jako systém produkce energie, se podílí na
patogenezi nádorových buněk, popsané Warburgem před 80 lety [3] a později
následované dalšími studiemi [2, 3-7]. Úlohu NADH v buněčné funkci popsal Kaplan
[8]. Dýchací řetězec, který probíhá v mitochondrii je hlavní zdroj energie pro náš
organismus. Nejen nádorové ale i jiné nemoci souvisejí hlavně s metabolismem buňky
(výroba ATP). Proto poznatky biofluoroforů, které se účastní dýchacího řetězce, mohou
pomoct monitorovat stav buňky a její poruchy (v našem případě jsou to zdravé nebo
nádorové buňky). Hlavní role mitochondrie, která souvisí s patogenezi nádoru je zobrazen
v obrázku 2.

Obrázek 2: Procesy probíhající v mitochondrii, které přispívají při patogenezi nádoru [9]

Chemické složení a spektrální vlastnosti biofluoroforů jsou popsány v řadě publikací
[10-14], v tabulce 1 jsou uvedeny jejich parametry.

Převážná část prací, které využívají biofluorofory ke studiu buněčných funkcí a
procesů, je založena na fluorescenční mikroskopii. Analýza emisních spekter byla
provedena autory [15-16]. V práci 1 je analyzováno emisní spektrum z jater žijící myši,
detekované vláknovou sondou. Analýza byla provedena na základě již prověřených
poznatků emisních pásů biofluoroforů při excitaci na vlnové délce 366nm. V práci 2 byly
srovnávány emisní spektra buněk krevní plazmy zdravých a nemocných osob, při excitaci
vlnovou délkou 400nm. Byla porovnána spektra Stokesova posuvu. U obou metod byly
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pozorovány rozdíly ve spektrech zdravých a nemocných osob. Příprava vzorků však byla
velmi složitá.

K nejdůležitějším biofluoroforům v buňce náleží NADH a FAD [17]. NADH se
oproti FAD účastní na tvorbě ATP mnohem více, jak bude detailně popsáno v kapitole 2.
Proto bylo vybráno NADH, jako jeden z nativních biofluoroforů k monitorování
metabolismu buněčných kultur a porovnat jejich emisní spektra. Ta byla měřena na
spektrofluorometr Fluoromax-4, který je velmi přesný a plně automatizovaný přístroj.

Práce je rozdělena do 7 kapitol. Kapitola 1 popisuje cíl a motivace té diplomové
práce. Bylo také vysvětleno, proč budeme věnovat emisní spektru NADH.


[…]

kontaminaci buněk. Při prvním opakovaném experimentu byly získány
nereprodukovatelné výsledky emisních spekter s prvním měřením. Tím byl zjištěn vliv
kultivačního média na emisní spektra buněk. Ne vždy se podařilo úspěšně kultivovat
buňky, někdy rostly málo někdy více, proto bylo měření provedeno pouze u media I. U
media II, které neobsahuje glutamin, buňky rostly mnohem méně Všechny postupy při
kultivaci a přípravě vzorků buněk byly provedeny naprosto shodně, postup měření byl
dodržován stejně, výsledky měření byly kvantitativně odlišné pro stejnou koncentraci,
médium a excitační vlnovou délku. U některých měření byly rozdíly mezi CT26 a 3T3
patrné v poloze emisních maxim (první měření), ale u některých měření tyto rozdíly
nebyly, pouze ve velikosti intenzity. Byl pozorován velký vliv kultivačního media na
buněčné linie. Buňky vyrostly v mediu II. (bez glutaminu) méně, ale vykazovaly
zvýšenou intenzitu fluorescence. Při excitační vlnové délce 260 nm a 340 nm byla
normovaná spektra u obou buněk téměř shoná, proto vlnová délka 365 nm. Po rozkladu
spekter pomocí GASpeD nebyly nalezeny spolehlivé rozdíly (jen malé posuny ve
emisním maximu v jednotkách nm).

Jelikož nebyly nalezeny spolehlivé rozdíly v emisních spektrech i po jejich rozložení
byly použity v souladu se zadáním DP, další faktory, které mohou ovlivnit emisní spektra
buněčných linií a tím je metabolismus buněk. Ten byl ovlivněn přidáním 100 µl roztoku
glukózy o koncentraci 1000 mg/l k vzorku buněk. Po dobrém promíchaní byla měřena
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emisní spektra stejným postupem jako u všech předchozích experimentů. Výsledky
měření ukázaly výrazný nárůst intenzity fluorescence kolem prvního píku (cca 450nm) v
obou mediích výraznější u nádorových buněk CT26 než zdravých 3T3. Dá se očekávat,
že při přidání glukózy bude intenzita fluorescence růst, jelikož probíhá v buňkách
glykolýza, což má za následek zvýšení hladiny NADH (emisní maxima kolem 460 nm).

Dalším způsobem zkoumání metabolismu buněk je odebrání kyslíku buňkám
(anaerobní prostředí) probubláním dusíkem. Výsledky měření bohužel odpovídaly
očekávání jen u jednoho případu, tj. u 3T3, který byl kultivovaný v kultivačním mediu I.
U ostatních případů při odebrání kyslíku nevykazovaly téměř žádný rozdíl od emisních
spekter po podání glukózy. V anaerobním prostředí podle dýchacího řetězce byl očekáván
velký skok, protože se hromadí NADH (saturace). Bez kyslíku NADH nemůže oxidovat
na NAD+, který nevykazuje fluorescenci. Domníváme se, že doba při odebírání kyslíku
buňkám nebyla dostatečně dlouhá.

Na konec byl aplikován software GASpeD na naměřená data emisních spekter CT26
s přidáním PpIX po dlouhé době osvitu diodou o vlnové délce 405 nm. Z takto získaného
rozkladu byly vybrány intenzity fluorescence na vybrali jsme hodnotu fluorescence na
vlnové délce 460 nm. Zjištěná závislost intenzity fluorescence na době osvitu měla
očekávaný pokles, který lze interpretovat poklesem koncentrace NADH a tedy i poklesem
CT26.
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7 Závěr

Práce byla zaměřena na porovnání fluorescenčních spekter zdravých a nádorových
buněčných kultur při excitačních vlnových délkách 260 nm, 340 nm a 365 nm. Měření
byla postupně prováděna na pěti vždy znovu kultivovaných buněčných kulturách
zdravých a nádorových buněk. Rozdíly v emisních spektrech byly v některých případech
(1. a 5. měření), u ale ne vždy. I při stejných postupech kultivace, přípravě vzorků a
měření, byly rozdíly ve spektrech 3T3 a vždy pouze v intenzitě fluorescence a poměru
velikosti maxim emise pro vlnové délky okolo 460nm a 520nm. S využitím programu
GASpeD na rozklad spekter se podařilo najít některé posuny píku ve vlnových délkách
až deset nanometrů v případě (5. měření) nikoliv ale u každého spektra. Ukázali jsme, jak
velký vliv má typ kultivačního media na růst buněk a na velikost intenzitu fluorescence.
Znamená to, že i když jsou buňky stejného typu (genotypově), pokud ale vyrostly v jiném
prostředí, fenotypově nemusí byt úplně totožné, mohou se lišit v svém metabolismu. To
bylo prokázáno porovnáním emisních spekter vzorků s glukózou v aerobní a anaerobní
prostředí. Nádorové buňky mají rychlejší metabolismus, proto po podání stejného
množství glukózy se vytvořilo více NADH a intenzita fluorescence v okolí vlnové délky
460 nm, se výrazněji zvýšila než v případě zdravé buňky. Bohužel v anaerobní prostředí
se výsledky experimentu nepodařilo potvrdit se 100% platností. Jednou z možných
důvodů je doba při procesu zbavení se kyslíku z buněčné suspenze. Doba 1 minuty
probublávání vzorku dusíkem byla krátká.

V této práci jsou uvedené výsledky měření získané do 3.5.2018. Pokračování v řešené
problematice je perspektivní v porovnávání emisních spekter na metabolické úrovni, jak
ukázaly první experimenty, neboť přestože zdravé a nádorové buňky pocházející
ze stejného typu, fenotypově se mohou lišit (rychlosti metabolismus, schopnosti reagovat
při změně prostředí…).

V závěru mohu konstatovat, že bylo zadání diplomové práce splněno
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Příloha

Obrázek 25: Normovaná emisní spektra buněčné linie CT26 a 3T3
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