České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra přírodovědných oborů, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359915, www.fbmi.cvut.cz
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s názvem: Porovnání fluorescenčních spekter zdravých a nádorových buněčných kultur
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze
zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela
vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné,
a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a
velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).
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2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)

Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student
získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné
připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v
samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie
výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení
citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se
nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost
tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC,
mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se
předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů
mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce
obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za
nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v
českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a
vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů – lze nahradit publikací v AJ), modelování a
simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů – lze nahradit patentem či
užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20
bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů
(5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných
vzorů.
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5. Celkový počet bodů 70

Návrh otázek k obhajobě

1. Spektra roztoku Tryptofanu (obr. 17 a 18c) vykazují úzký peak v oblasti 410-420 nm. Některá
spektra suspenze buněk (např. 23a) obsahují ve stejné oblasti zlom a oscilace. Diskutujte tyto jevy.

2. Jako jednu z možných příčin absence odezvy na depleci kyslíku ve spektrech některých vzorků
uvádí autor nedostatečnou depleci kyslíku ve vzorku. Diskutujte možnosti monitorovní koncentrace
kyslíku ve vzorku v průběhu experimentu.

3. Rozptyl excitačního světla komplikuje měření fluorescence ze silně rozptyujících biologických
vzorků jako je například živá tkáň. Diskutujte možnosti omezení negativního vlivu rozptylu konkrétně
při měření fluorescence NADH v živé tkáni.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená práce splnila zadané cíle. Experimenty byly dobře navržené, úspěšně realizované a získané
výsledky a závěry z nich vyvozené jsou velmi přínosné pro další studie v této problematice. Je škoda, že
chybí přehlednější shrnutí hlavních charakteristik a rozdílů naměřených spekter buněk (např. poměr
intenzit fluorescence o 450 nm a 520 nm excitované při 365 nm).

K práci, zejména její formální stránce, mám nasledující připomínky:

1) Jazyková úroveň textu je nekonzistentní. Některé části obsahují nejsané formulace a gramatické chyby.
Otázkou k zamyšlení je, proč se autor raději nezdokonaloval v psaní v anglickém jazyce místo mrhání úsilím
na pasní v regionálním jazyce, jehož užití ve vědecké a technické literatuře nemá opodstatnění.

2) Úvodní teoretické kapitoly mají místy příliš široký záběr. Lepší by bylo soustředit se výhradně na ty jevy,
které mají bezprostřední souvislost s vlastní experiemntální prací a jejími cíly, a v těchto oblastech jít
případně do větší hloubky.

3) V úvodních toretických kapitolách neuplatnil autor dostatek originality při práci s literárními zdroji.
Například celé odstavce kapitoly "Dýchací řetězec" jsou doslovně převzaté z reference [20].

4) První část kapitoly 3, věnující se principům fluorescence, trpí největší koncentrací jazykových
nedostatků i nedostatky věcnými (nejasná definice vnitřní konverze, chybná definice anti-Stokesova posuvu,
nejasná definice doby života fluorescence a mylné uvádění Stokesova posuvu coby příčiny toho, že kvantový
výtěžek fluoroforů bývá menší než 1).

5) Formátování seznamu referencí je nekonzistntní a ne vždy v souladu s normou. Reference [3] a [4] jsou
identické.

6) Na konci práce je příloha obsahující dva obrázky, na které jsem nenašel žádný odkaz v textu a jejichž
význam není vůbec jasný.

Jméno a příjmení: Mgr. Radek Macháň, Ph.D.
Organizace: Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova v Praze
Kontaktní adresa: BIOCEV, Průmyslová 595, 252 50 Vestec
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